
Copia 

COMUNE DI CAMPIGLIA CERVO 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 170 SUB 130 DEL 01/12/2025  

  
OGGETTO: 
TAGLIO ALBERI PERICOLANTI LUNGO LA STRADA COMUNALE PER FRAZIONE 
MAZZUCHETTI DI CAMPIGLIA CERVO - DETERMINA A CONTRARRE ART. 192 
D.LGS 267/00 APPROVAZIONE PREVENTIVO E IMPEGNO SPESA. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
ATTESO che, ai sensi del D.L. 267/2000, l'impegno di spesa va assunto dai Responsabili dei Servizi; 

 
VISTO  il decreto sindacale n. 5 del 05.10.2021; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dal Codice di 
comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000;  

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.  e ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 Nuovo Codice degli Appalti Pubblici con le modifiche apportate dalla 
Legge 14/06/2019 n. 55 di conversione del D.L. 18/04/2019 n. 32;  

 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell’art.183 
del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 

 
TUTTO ciò premesso; 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere ad effettuare un interventi di : 

 



- taglio alberi pericolanti lungo la strada comunale per Frazione Mazzuchetti in Campiglia Cervo e che, quindi, è 
stato richiesto preventivo di spesa alla Ditta Arbotech di Articoli Michelangelo con sede in Campiglia Cervo ( 
BI) la quale in data 01.12.2025  ha presentato propria offerta , che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, ammontante a  1.200,00== ( Operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, comma da 
54 a 89, della Legge n. 190/2014 e pertanto non soggetta ad I.V.A. né a ritenuta, ai sensi dell’art. 1 comma 
67 L. 190/2014);  
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.  e ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 Nuovo Codice degli Appalti Pubblici con le modifiche apportate dal Legge 
14/06/2019 di “Conversione in legge, con modificazioni del D.L. 18/04/2019 n. 32”;  
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell’art.183 
del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere al taglio alberi pericolanti per garantire la sicurezza stradale;  
 
VISTO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le Amministrazione aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 192 c. 1 del D.L.gs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 
 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e di 
lavori inferiori ad euro 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del D.lgs citato; 
 
- anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
- gli enti locali  non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 
come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 
 
CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 Art. 1 comma 130 ha disposto l’innalzamento da 1.000 a 
5.000 euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti 
di beni e servizi facendo ricorso al MEPA; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 



 
RITENUTO, stante le caratteristiche del servizio, il prezzo offerto dalla ditta  Arbotech di Articoli 
Michelangelo congruo, oltre che inferiore ai limiti di legge – art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
– per poter affidare il servizio direttamente alla ditta selezionata; 
 
RITENUTO approvare il preventivo  della Ditta Arbotech  di Articoli Michelangelo  di Campiglia Cervo ( BI) in 
quanto ritenuto congruo e rispondente all’interesse pubblico da soddisfare, anche in considerazione della 
economicità della procedura di affidamento ed alla disponibilità all’esecuzione tempestiva degli interventi; 
 
RITENUTO di provvedere ad effettuare idonea registrazione di impegno di spesa al seguente codice 
meccanografico: 
 
- 8230/4/1   missione 10 programma 05 titolo 1 macroaggregato 202 “ manutenzione straordinaria strade ”  
del  Bilancio di previsione 2025;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante DURC; 
 
DATO ATTO CHE l’importo netto contrattuale per l’esecuzione dei lavori risulta essere di € 1.200,00  
( Operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, comma da 54 a 89, della Legge n. 190/2014 e pertanto non 
soggetta ad I.V.A. né a ritenuta, ai sensi dell’art. 1 comma 67 L. 190/2014);  
 
VISTI la L. 13.08.2010 n. 136 Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e verificata l’assegnazione del Codice 
CIG. B9570C2B4F;    
 
DATO ATTO ai sensi dell’art. 192 del  T.U. 18/08/2000 N. 267 – Determina a contrarre – che: 
 
- con l’affidamento dell’incarico si intende provvedere all’esecuzione di lavori di cui in premessa;  
   
- la scelta del contraente viene fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs.  
50/2016 in considerazione economicità della procedura di affidamento e della tempestività di esecuzione,  
nel rispetto del principio di rotazione; 
 
- il contratto verrà stipulato, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 Art. 32 c. 14 ultimo periodo, mediante   
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite   
posta elettronica certificata; 
 
OSSERVATO che l’affidamento dell’intervento alla Ditta Arbotech di Articoli Michelangelo con sede in 
Campiglia Cervo ( BI)- corrisponde alla necessità di garantire compiti e doveri di istituto non derogabili; 
 
- garantisce continuità al mantenimento in buono stato dei beni/ attrezzature dell’Ente; 
 
- corrisponde a criteri di economicità dell’azione amministrativa per i costi della manutenzione offerta, che   
appaiono congrui sia rispetto a quelli mediamente praticati nel settore, sia rispetto alla effettiva utilità che   
deriverà all’Ente dall’espletamento dell’intervento; 
 
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici conseguenti alla presente determinazione sono soggetti 
a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs.33/2013; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis 
comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 N. 136, così come modificato 
dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTI:  
- il T.U.E.L. 267/2000;  
- la Legge 7/8/90 n. 241 e ss.mm. ed int:  



- il D.Lgs 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  
- l’art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 03.08.2009, n. 102;  
- il D.Lgs 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in merito alle competenze dei responsabili dei  
servizi;  
- il Regolamento di Contabilità Comunale;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regio Decreto 23.5.1924 n. 827 art. 41 comma 2;  
- il Dlgs 50/2016 
- il Dlgs 36/2023 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) DI PROVVEDERE ad affidare alla Ditta Arbotech di Articoli Michelangelo con sede in Campiglia Cervo 

 ( BI) lavori di manutenzione straordinaria strade – taglio alberi pericolanti lungo la strada per Frazione 
Mazzuchetti di Campiglia Cervo;  

 
2)   DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.200,00 ( Operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, comma da  
      54 a 89, della Legge n. 190/2014 e pertanto non soggetta ad I.V.A. né a ritenuta, ai sensi dell’art. 1  
      comma 67 L. 190/2014) nel seguente modo: 
 
      8230/4/1   missione 10 programma 05 titolo 1 macroaggregato 202 “ manutenzione straordinaria strade” 
       del  Bilancio di previsione 2025;  
 
3)    DI COMUNICARE alla ditta interessata la registrazione degli impegni di cui trattasi;  
 
4)   DI DARE ATTO che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario così 
come comunicato dal creditore ai sensi della l. 126/2010 così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 
del 12/11/2010 e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente . B9570C2B4F;    
 
5)  DI DARE ATTO che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva della ditta, attraverso la 
consultazione on line del DURC;  
 
6)   DI DARE ATTO che è di competenza del sottoscritto Responsabile l’adozione dell’atto di liquidazione 
della spesa, previa acquisizione della documentazione prescritta (fattura, ecc.) ed accertamento della 
regolarità delle forniture e prestazioni.  
 
7)   DI DARE ATTO che la presente determinazione:  
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del Responsabile del servizio finanziario. 

8)  DI COMUNICARE alla Ditta incaricata l’avvenuto impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del T.U. 
18/8/2000 n. 267 e di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile 
nell’esercizio finanziario 2025; 

 
9)   DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9, c. 1, del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che in relazione al 
presente impegno è stata preventivamente accertata la compatibilità del programma dei conseguenti 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
10) DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi della L. 190/2012 art. 1 c. 32 e del D.Lgs. 33/2013 art. 37 

 
 
 
 
 



IMPEGNO DI SPESA 
Soggetto C / R Anno Impegno Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

Arbotech di 
Articoli 
Michelangel
o 

C 2025 295 10052 8230 4 1 1.200,00 

 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:F.to:  Piatti Maurizio



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 4, comma 1°, del 
Regolamento sui controlli interni 
 
Campiglia Cervo, 01/12/2025 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Piatti Maurizio 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 147 bis, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 e dall’art.5, comma 1°, del Regolamento sui controlli interni 
 
Campiglia Cervo, 01/12/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Piatti Maurizio 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, comma5° del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto e di aver accertato preventivamente che il 
programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 1.07.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.08.2009). 
 
 
 
Campiglia Cervo, lì 01/12/2025 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Piatti Maurizio 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleLo Manto Dott.ssa 

Nicoletta 


